
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.10.2019 № 2105
г. Сысерть

О внесении изменений в правовые акты Администрации Сысертского 
городского округа, касающиеся утверждения перечней нормативных 

правовых актов и их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметами 

осуществляемых на территории Сысертского городского округа 
видов муниципального контроля

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», в рамках исполнения 
поручений протокола заседания Совета по вопросам развития местного 
самоуправления при полномочном представителе Президента Российской 
Федерации в Уральском федеральном округе от 18.04.2019 № 1, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в правовые акты Администрации Сысертского городского 
округа, касающиеся утверждения перечней нормативных правовых актов и их 
отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметами осуществляемых на территории Сысертского 
городского округа видов муниципального контроля, следующие изменения:

1) в столбце 2 пункта 11 Перечня нормативных правовых актов и их 
отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального контроля за использованием 
земель на территории Сысертского городского округа, утвержденного 
постановлением Администрации Сысертского городского округа от 12.12.2018 
№ 1860 «Об утверждении перечня нормативных правовых актов и их 
отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального контроля за использованием 
земель на территории Сысертского городского округа», слова «Постановление 
Администрации Сысертского городского округа от 22.08.2014 № 2709           
«Об утверждении Административного регламента по исполнению 
муниципальной функции «Муниципальный земельный контроль за 
использованием земель на территории Сысертского городского округа» в новой 
редакции» заменить словами «Постановление Администрации Сысертского 
городского округа от 28.06.2019 № 1216 «Об утверждении Административного 



2

регламента осуществления муниципального земельного контроля на 
территории Сысертского городского округа»;

2) внести в Перечень нормативных правовых актов и их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального лесного контроля на территории 
Сысертского городского округа, утвержденный постановлением 
Администрации Сысертского городского округа от 18.12.2018 № 1923           
«Об утверждении перечня нормативных правовых актов и их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального лесного контроля на территории 
Сысертского городского округа» следующие изменения:

- пункт 11 признать утратившим силу;
- в столбце 2 пункта 15 слова «Постановление Администрации 

Сысертского городского округа от 19.11.2014 № 3859 «Об утверждении 
Административного регламента по исполнению муниципальной функции по 
осуществлению муниципального лесного контроля на территории Сысертского 
городского округа» заменить словами «Постановление Администрации 
Сысертского городского округа от 09.09.2019 № 1742 «Об утверждении 
Административного регламента осуществления муниципального лесного 
контроля на территории Сысертского городского округа»;

3) в столбце 2 пункта 9 Перечня нормативных правовых актов и их 
отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального контроля за соблюдением 
законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции на 
территории Сысертского городского округа, утвержденного постановлением 
Администрации Сысертского городского округа от 14.12.2018 № 1903           
«Об утверждении перечня нормативных правовых актов и их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля за соблюдением 
законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции           
на территории Сысертского городского округа», слова «Постановление 
Администрации Сысертского городского округа от 03.04.2015 № 956              
«Об утверждении Административного регламента по исполнению 
муниципальной функции по осуществлению контроля за соблюдением 
законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции на 
территории Сысертского городского округа» заменить словами 
«Постановление Администрации Сысертского городского округа от 09.09.2019 
№ 1748 «Об утверждении Административного регламента осуществления 
муниципального контроля за соблюдением законодательства в области 
розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции     
на территории Сысертского городского округа»;

4) в столбце 2 пункта 7 Перечня нормативных правовых актов и их 
отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального контроля за соблюдением 



3

законодательства в области торговой деятельности на территории Сысертского 
городского округа, утвержденного постановлением Администрации 
Сысертского городского округа от 18.12.2018 № 1924 «Об утверждении 
перечня нормативных правовых актов и их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля за соблюдением законодательства в области 
торговой деятельности на территории Сысертского городского округа», слова 
«Постановление Администрации Сысертского городского округа от 22.04.2015 
№ 1222 «Об утверждении Административного регламента по исполнению 
муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля              
в области торговой деятельности на территории Сысертского городского 
округа» заменить словами «Постановление Администрации Сысертского 
городского округа от 17.09.2019 № 1812 «Об утверждении Административного 
регламента осуществления муниципального контроля за соблюдением 
законодательства в области торговой деятельности на территории Сысертского 
городского округа»;

5) дополнить Перечень нормативных правовых актов и их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля за организацией и 
осуществлением деятельности по продаже товаров (выполнению работ, 
оказанию услуг) на розничных рынках, расположенных на территории 
Сысертского городского округа, утвержденный постановлением 
Администрации Сысертского городского округа от 20.12.2018 № 1953           
«Об утверждении перечня нормативных правовых актов и их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля за организацией и 
осуществлением деятельности по продаже товаров (выполнению работ, 
оказанию услуг) на розничных рынках, расположенных на территории 
Сысертского городского округа», пунктом 7 следующего содержания:
7. Постановление Администрации Сысертского 

городского округа от 10.09.2019 № 1755      
«Об утверждении Административного 
регламента осуществления муниципального 
контроля за организацией и осуществлением 
деятельности по продаже товаров 
(выполнению работ, оказанию услуг) на 
розничных рынках, расположенных на 
территории муниципального образования 
«Сысертский городской округ»

юридические лица; 
индивидуальные 
предприниматели

полностью 

6) в столбце 2 пункта 15 Перечня нормативных правовых актов и их 
отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального жилищного контроля на 
территории Сысертского городского округа, утвержденного постановлением 
Администрации Сысертского городского округа от 20.12.2018 № 1946           
«Об утверждении перечня нормативных правовых актов и их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 



4

является предметом муниципального жилищного контроля на территории 
Сысертского городского округа», слова «Постановление Администрации 
Сысертского городского округа от 19.10.2015 № 2888 «Об утверждении 
административного регламента по исполнению муниципальной функции 
«Осуществление муниципального жилищного контроля на территории 
Сысертского городского округа» заменить словами «Постановление 
Администрации Сысертского городского округа от 06.09.2019 № 1734           
«Об утверждении Административного регламента осуществления 
муниципального жилищного контроля на территории Сысертского городского 
округа»;

7) в столбце 2 пункта 11 Перечня нормативных правовых актов и их 
отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального контроля за обеспечением 
сохранности автомобильных дорог местного значения на территории 
Сысертского городского округа, утвержденного постановлением 
Администрации Сысертского городского округа от 30.11.2018 № 1784           
«Об утверждении перечня нормативных правовых актов и их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля за обеспечением сохранности 
автомобильных дорог местного значения на территории Сысертского 
городского округа»,  слова «Постановление Администрации Сысертского 
городского округа от 29.06.2016 № 1699 «Об утверждении административного 
регламента выполнения муниципальной функции «Осуществление 
муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог 
местного значения в границах Сысертского городского округа» заменить 
словами «Постановление Администрации Сысертского городского округа от 
10.09.2019 № 1758 «Об утверждении Административного регламента 
осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения в границах Сысертского городского округа»;

8) дополнить Перечень нормативных правовых актов и их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля за соблюдением правил 
благоустройства на территории Сысертского городского округа, утвержденный 
постановлением Администрации Сысертского городского округа от 20.12.2018 
№ 1944 «Об утверждении перечня нормативных правовых актов и их 
отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального контроля за соблюдением правил 
благоустройства на территории Сысертского городского округа», пунктом 12 
следующего содержания:
12. Постановление Администрации 

Сысертского городского округа            
от 16.09.2019 № 1784 «Об утверждении 
Административного регламента 
осуществления муниципального 
контроля за соблюдением правил 

юридические лица; 
индивидуальные 
предприниматели; 
физические лица

полностью 



5

благоустройства на территории 
Сысертского городского округа»

9) дополнить Перечень нормативных правовых актов и их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий местного значения на 
территории Сысертского городского округа, утвержденный постановлением 
Администрации Сысертского городского округа от 20.12.2018 № 1947           
«Об утверждении перечня нормативных правовых актов и их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля в области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий местного значения на территории 
Сысертского городского округа», пунктом 10 следующего содержания:
10. Постановление Администрации Сысертского 

городского округа от 09.09.2019 № 1746 «Об 
утверждении Административного регламента 
осуществления муниципального контроля в 
области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий местного 
значения Сысертского городского округа»

юридические лица; 
индивидуальные 
предприниматели, 
физические лица

полностью 

10) в столбце 2 пункта 7 Перечня нормативных правовых актов и их 
отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального контроля за использованием и 
охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а 
также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей 
полезных ископаемых в границах Сысертского городского округа, 
утвержденного постановлением Администрации Сысертского городского 
округа от 14.12.2018 № 1885 «Об утверждении перечня нормативных правовых 
актов и их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом муниципального контроля за 
использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных 
ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с 
добычей полезных ископаемых в границах Сысертского городского округа» 
слова «Постановление Администрации Сысертского городского округа  от 
30.11.2018 № 1781 «Об утверждении Административного регламента 
осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр 
при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при 
строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 
ископаемых в границах Сысертского городского округа» заменить словами 
«Постановление Администрации Сысертского городского округа от 10.09.2019 
№ 1754 «Об утверждении Административного регламента осуществления 
муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче 
общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 
подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на 
территории Сысертского городского округа»;



6

11) дополнить Перечень нормативных правовых актов и их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля на территории особой 
экономической зоны в отношении резидентов особой экономической зоны 
Сысертского городского округа, утвержденный постановлением 
Администрации Сысертского городского округа от 20.12.2018 № 1945           
«Об утверждении перечня нормативных правовых актов и их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля на территории особой экономической 
зоны в отношении резидентов особой экономической зоны Сысертского 
городского округа», пунктом 6 следующего содержания:
6. Постановление Администрации Сысертского 

городского округа от 09.10.2019 № 1977             
«Об утверждении Административного регламента 
осуществления муниципального контроля на 
территории особой экономической зоны в 
отношении резидентов особой экономической 
зоны Сысертского городского округа»

юридические 
лица; 
индивидуальные 
предприниматели 

полностью 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании 
«Вестник Сысертского городского округа» и разместить на сайте Сысертского 
городского округа в сети Интернет.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских


